Cfr. Niermeyer 134 *capitaneatus*, Semi 66. Dal lat. **capitānus* (REW 1634, DESF 357). Vd. *capitaneus*.

Docc. gor. I, 111 a. 1296 *iuramenta seu quascumque securitates sive promissiones et potestarias seu capitaneatus receperant*.

capitaneus, -nius sm. ‘capitano, titolo dato a magistrati e capi della milizia’. Cfr. Ducange 2, 134 ‘caput militum, praefectus copiis militaribus’, Sella 119, Sella E 71, Blaise 142, Niermeyer 134-35, Semi 66, NP 134 *ciapitāni*, Vicario (2003) 170 (*Glossario*) *chapitani*, it. ant. *capitaneo*. < agg. lat. tardo *capitāneus* ‘che si distingue per grandezza’, a sua volta da *cāput* (REW 1633, DELI s.v. it.). Vd. *capitanatus*.

St. Ud. C.S. 5 sec. XIV *Si vero talis persona fuerit quod penam predictam solvere non possit, capitaneus teneatur ipsum facere poni ad berlinam*. St. Ud. C.S. 131 *coram dicto domino capitano*. St. Ud. 52 a. 1379 *Et quod capitaneus decene debeat prout moris est pervigiles ordinare et cum sua decena esse in domo comunis hora debita*. St. Glem. 60 a. 1381 *dominus Capitaneus frangere possit citussos muyolos, vitrea, seu urzeos*. Top. Ud. 47 a. 1390 *Actum in bastita comunis terre Utini sita iuxta turrim presentibus Zanitino de Savorgnan capitaneo dicte bastite*. Gism. Car. 11 a. 1393 *Audivimus Russulinum de Luincis nomine suo et aliorum Gismanorum Carneae se dolentem de Capitaneis Quarteriorum*. St. Tolm. 140 a. 1403 *antedictus capitaneus inter utrumque Pascha singulis annis teneatur et debeat facere monstrem hominum et armorum Quarterii Tümetii*. Top. Ud. 99 a. 1412 *Super propositis per suprascriptum Capitanium, super facto fetoris procedentis ex sepolturis mortuorum*.

capitergium, capu- sn. ‘panno per il capo’. Cfr. Ducange 2, 136 *capitegium* ‘capitis amiculum, Gallis *couvre-chef*’, anche *capiteregium*, Sella 119, Sella E 72 ‘panno per tergere il capo’, Blaise 142 *capitergium*, *capiticium*, ‘panno con cui si cinge la testa del vescovo durante l’unzione; in generale tovagliolo, salvietta’. < lat. *cāput* ‘capo’ e *tērgĕre* ‘detergere’. Vd. *suochavius*.

Cor. fr. 17 a. 1431 *capitergia novem videlicet quatuor contexta ab avibus cum sirico et quinque contexta ab avibus cum bombice*. M.S.C. II, 11 a. 1437 *sex rasadoria sive caputergia de lino bona*.

capitulum sn. ‘capitolo, congregazione dei canonici’. Cfr. Niermeyer 137, NP 134 *ciapitul*. Voce dotta dal lat. *capitulum*, dim. di *cāput*, *cāpitis*, dalla loc. *ire ad capitulum* ‘andare alla lettura di un capitolo delle Sacre Scritture’ (REW 1640, DESF 357, DELI s.v. it.).